PROCESSO SELETIVO

ENACTUS UENF 2023.1
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS

EDITAL N° 03/2023.1

O Time ENACTUS UENF é uma organização formada por acadêmicos voluntários que,

em parceria com a Universidade Estadual do Norte Fluminense, empresas, comunidades

locais e outras entidades, desenvolve ações empreendedoras com o objetivo de

empoderar pessoas e melhorar sua subsistência de forma econômica, social e ambiental,

através de projetos desenvolvidos no time. Em razão da necessidade de preenchimento

de vagas, comunica-se a abertura do período de inscrições para o processo seletivo de

novos membros, conforme os termos a seguir.

1. CONSIDERAÇÕES INICIAIS

A ENACTUS UENF torna público o Processo Seletivo destinado a recrutar e

selecionar novos membros, dentre os alunos da Universidade Estadual do Norte

Fluminense.

1.1 O processo seletivo será regido por este edital sob a responsabilidade da equipe

ENACTUS UENF.

1.2 Todas as atividades desempenhadas no Time ENACTUS UENF são voluntárias (para

melhor conhecimento de nossas atividades, um breve resumo de nossos projetos se

encontra no ANEXO II).

1.3 Os candidatos aprovados neste processo seletivo serão convocados ao final do

mesmo.

   1.4 Os candidatos ao Processo Seletivo do Time ENACTUS UENF deverão

apresentar:

▪ Bom senso frente aos desafios profissionais a serem enfrentados;

▪ Bom relacionamento interpessoal;

▪ Habilidade de comunicação oral e escrita;

▪ Capacidade de aplicar os conhecimentos teóricos adquiridos e compartilhar

conhecimentos;

▪ Ser pró-ativo e engajado nas atividades Enactus;

▪ Ter bom desenvolvimento no trabalho em equipe;

▪ Anseio por novos desafios;

▪ Respeito aos valores da Enactus UENF e boa conduta profissional e ética;

▪ Ter tempo livre disponível para destinar as atividades da Enactus UENF.

2. OBJETIVO GERAL

Este processo seletivo tem como objetivo incentivar estudantes da UENF com potencial

e diferencial significativo de competências técnicas e humanas para que contribuam no

desenvolvimento e crescimento do Time ENACTUS UENF.

3. REQUISITOS DO CANDIDATO

Para a candidatura, seguem os pré-requisitos descritos abaixo:

1. Estar regularmente matriculado (a) na Universidade Estadual do Norte Fluminense no

ano letivo referente a 2023.1;

2. Ter disponibilidade para reuniões semanais e extraordinárias a serem combinadas

previamente pela equipe;

3. Cumprir as determinações deste edital.

4. VAGAS DISPONÍVEIS

As vagas serão distribuídas de acordo com as necessidades da ENACTUS UENF e com

as habilidades específicas demonstradas durante o processo pelos participantes.

5. INSCRIÇÃO

Antes de efetuar a inscrição, o candidato deverá certificar-se de que preenche todos os

requisitos exigidos para a vaga. Os interessados em participar da seleção deverão

preencher, uma única vez, o formulário de inscrição online disponível apartir de 20 de

março de 2023 em

https://docs.google.com/forms/d/1B7f_ZRHnUkZpAv8sLfOyR42powjNcf4K9vmpxUbx_6A/

edit até às 23h59min do dia 09 de abril de 2023. Disponível também no perfil oficial do

Time ENACTUS UENF no Instagram (https://www.instagram.com/enactusuenf/).

6. ETAPAS DO PROCESSO

O Processo Seletivo Time Enactus Uenf será composto por quatro etapas, sendo todas

de caráter eliminatório. Estas etapas seguirão o cronograma disponível no ANEXO I.

6.1.1 Etapa I: Recebimento de inscrições

6.1.2 Etapa II: Dinâmica em grupo

6.1.3 Etapa III: Entrevista

6.1.4 Etapa IV: Trainee

7. CRITÉRIOS DE ELIMINAÇÃO

Implicará na eliminação automática daqueles candidatos que:

▪ Não se enquadrarem nas descrições do item 3 deste Edital;

https://docs.google.com/forms/d/1B7f_ZRHnUkZpAv8sLfOyR42powjNcf4K9vmpxUbx_6A/edit
https://docs.google.com/forms/d/1B7f_ZRHnUkZpAv8sLfOyR42powjNcf4K9vmpxUbx_6A/edit
https://www.instagram.com/enactusuenf/

▪ Não comparecerem a alguma etapa prevista neste edital;

▪ Não obtiverem bom desempenho;

▪ Perturbar, de qualquer modo, a ordem dos trabalhos, incorrendo em comportamento

indevido;

▪ Utilizar ou tentar utilizar meios fraudulentos ou ilegais para obter aprovação própria

ou de terceiros, em qualquer etapa do processo seletivo;

Os candidatos terão seus direitos de nome e imagem preservados em caso de

eliminação.

8. DOS RESULTADOS

8.1. Os resultados de cada etapa eliminatória e a convocação para as etapas seguintes

serão comunicadas aos candidatos através do e-mail informado no momento da

inscrição.

8.2. O resultado final do processo seletivo será informado aos candidatos por meio do

e-mail fornecido pelos candidatos, e será comunicada à comunidade acadêmica e a

terceiros interessados por meio de publicação no perfil oficial do Time ENACTUS UENF

no Instagram (Enactus UENF (@enactusuenf) is on Instagram).

9. DÚVIDAS

Em caso de problemas ou dúvidas sobre cronograma, etapas do processo, requisitos de

participação, entre outros, os candidatos devem contatar a Direção de Gestão de

Pessoas Enactus UENF através do e-mail rhenactus.uenf@gmail.com.

10. DOS APROVADOS

Os candidatos aprovados no processo seletivo serão vinculados ao Time Enactus UENF

mediante a assinatura do Termo de Voluntariado e aceitação da Política de Membros.

https://www.instagram.com/enactusuenf/

11. CONSIDERAÇÕES FINAIS

11.1 O Time Enactus UENF poderá fazer alterações neste Edital. Ao inscrever-se na

seleção, o candidato estará aceitando as normas estabelecidas previamente neste Edital;

11.2 Cabe ao candidato a responsabilidade de acompanhar a publicação de todos

os atos e comunicados referentes a este processo seletivo divulgados na internet,

por meio do perfil do Time ENACTUS UENF no Instagram;

11.3 Participar deste Processo Seletivo não implica obrigatoriedade na admissão do

candidato, cabendo ao Time ENACTUS UENF avaliar a oportunidade de aproveitamento;

11.4 Participar deste Processo Seletivo implica na aceitação das normas contidas neste

edital, e em eventuais comunicados divulgados na internet;

11.5 Os casos omissos neste edital serão analisados pelo Time ENACTUS UENF, de

acordo com suas normas internas.

Campos dos Goytacazes, 20 de março de 2023

                                          MARIA EDUARDA DIAS PAIVA
                                                                  Presidente

                                          PAULO VICTOR DE ALMEIDA LEAL
                                            Diretor de Gestão de Pessoas

Anexo I – Cronograma

Divulgação do Edital de Processo Seletivo Enactus
UENF

20/03/23

Inscrições via formulário Google Forms 20/03 à 09/04/23

Email para os aprovados nas inscrições 12/04/23

Dinâmicas de grupo 18/04 à 20/04/23

Emails para os aprovados nas dinâmicas 24/04/23

Entrevistas individuais 25/04 à 27/04/23

Divulgação do resultado final 01/05/23

Programa Trainee 02/05 à 22/05/23

Anexo II – Projetos

Norteando: O norteando é um projeto em implementação da Enactus UENF. Seu objetivo
é ajudar a reestruturar o programa de extensão da UENF, “Agregando valor ao Bagaço de
Cana de Açúcar de Campos dos Goytacazes”. Cujo objetivo principal é o reaproveitamento
de fibras naturais, como o bagaço da cana, para a confecção de objetos de decoração,
com características diferenciadas. Unindo leveza e resistência. Tendo como um dos seus
focos a autogestão e a sustentabilidade. Outra finalidade do programa é a transferência de
informações para que todos os participantes consigam alcançar essa emancipação
socioeconômica.

RU Inovações: Surgiu pela necessidade da diminuição de plásticos descartáveis tanto pelo
âmbito ambiental quanto contratual da empresa para com a universidade. A própria equipe
responsável pela administração do restaurante universitário percebeu a quantidade
exorbitante de copos plásticos que eram descartados todos os dias, além do desejo do
Time em trabalhar nessa área. Juntando esses fatores surgiu o projeto RU Inovações. O
objetivo principal foi a troca dos copos descartáveis pelos eco copos, na qual foram
entregues mais de 1550 copos aos alunos, reduzindo assim em 45% o consumo de
descartáveis semanalmente. Diversas outras atividades secundárias foram realizadas,
como iniciativas para diminuição do desperdício de comida, atingindo 12% de êxito ao mês,
coleta de lixo eletrônico, recolhimento de brinquedos para doação no dia das crianças em
2019, dentre outras atividades. O projeto já foi encerrado.

Trevo Orgânico: O projeto em parceria com a Itep (Incubadora Tecnológica de
Empreendimentos Populares) tinha como objetivo aprimorar a visibilidade da Feira
Agroecológica da UENF, formada por produtores e familiares. Além de incentivar o
consumo da alimentação orgânica para a comunidade universitária. Para isso, os
membros do projeto atuam traçando estratégias, acompanhado a produção de seus
produtos, e proporcionando incentivos ao consumo de alimentos orgânicos, prezando
aumentar a renda desses produtores. O projeto trabalha com as metas 3, 8 e 12 dos
objetivos da ONU e encontra- se em
fase de transição final.

DÓ RÉ MI: Primeiro projeto desenvolvido pelo time Enacuts UENF e já encerrado. O Dó
Ré MI teve como objetivo a reestruturação da ONG Orquestrando a Vida em caráter
Econômico, Social e Ambiental, por atividades empreendedoras e não assistenciais. A
equipe do projeto desenvolveu estratégias de marketing e financeiras a fim de auxiliar na
administração da ONG, que contava com aproximadamente 200 crianças e adolescentes

de periferias de Campos dos Goytacazes. Estratégias utilizadas contribuíram com o
engajamento não apenas da administração, como também de pais e responsáveis pelos
alunos. O Dó Ré Mi trabalhava os itens 4, 8 e 10 dos Objetivos da ONU e foi Vice
Campeão da Liga Rookie do Evento Nacional Enactus Brasil 2017.